ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

 21 мая 2024 года                                                                                                  город Ипатово

Мировой судья судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края Швачко И.Н.,
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Лемента Р.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Лемента Р.С.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении * от 10.05.2024, составленному ИДПС ГИБДД ОМВД России «Ипатовский» ст. лейтенантом полиции Н., 20.04.2024 в 15 час. 42 мин. на * км. а/д А.-Э.-С., в нарушении п.п. 2.7 Правил дорожного движения водитель Лемента Р.С. управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, находясь в состоянии опьянения. Признаки: поведение, не соответствующее обстановке, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица.
Определением судьи Ипатовского районного суда Ставропольского края от 14 мая 2024 года передано на рассмотрение мировому судье соответствующего участка Ипатовского района ставропольского края протокол об административном правонарушении и иные материалы в отношении  Лементы Р.С. об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Лемента Р.С., которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ, вину признал, пояснил, что 15.04.2024 года он находился у друзей в г. Краснодаре и там они курили кальян. Он не знал кто в табак подсыпал наркотические вещества, понял тогда, когда у него началась кружиться голова. После случившегося он разорвал дружбу. С обстоятельствами, указанными в протоколе об административном правонарушении, он согласен, поддержал свои объяснения от 20.04.2024 года. 20.04.2024 года он управлял автомобилем *, регистрационный знак *, и на автодороге между п. В. и п. К. И. муниципального округа его остановили сотрудники ДПС. С его согласия сотрудники ДПС направили его на медицинское освидетельствование, которым установлено опьянение и в моче обнаружено наркотическое вещество. Просил не лишать его водительского удостоверения, поскольку он не знал, что в кальяне имеются наркотические вещества, иначе он никогда бы его не курил. Если его лишат водительского удостоверения, то он не сможет помогать сестре и его уволят с работы. Готов оплатить штраф в любом размере. Видеозапись  в судебном заседании не желает смотреть.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Лемента Р.С., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Единый порядок дорожного движения на территории Российской Федерации регламентируется Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090.
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к ст. 12.8 Кодекса РФ об АП употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 Кодекса РФ об АП, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Согласно ч. 6 ст. 27.12 Кодекса РФ об АП освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 № 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее – Правила освидетельствования).
Согласно п. 3 Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
Направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (п. 10 Правил).
Как разъяснено в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.
Основанием полагать нахождение водителя транспортного средства Лемента Р.С. в состоянии опьянения явилось: поведение, не соответствующее обстановке, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, что согласуется с пунктом 3 вышеуказанных Правил освидетельствования, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 № 475.
Согласно протоколу * от 20.04.2024 о направлении на медицинское освидетельствование, Лемента Р.С. инспектором ДПС предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, основанием послужило: наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательный результат освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Пройти медицинского освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Лемента Р.С. согласился.
Направление Лемента Р.С. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинскую организацию было осуществлено должностным лицом ДПС ГИБДД в соответствии с требованиями ст. 27.12 Кодекса РФ об АП и Правилами освидетельствования.
Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № * от 20.04.2024 у Лемента Р.С. установлено состояние опьянения.
При этом, объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, заключается в управлении транспортным средством в состоянии опьянения, независимо от причины опьянения.
Факт совершения административного правонарушения Лемента Р.С., ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: определением * о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 20.04.2024,  протоколом об отстранении  от управления транспортным средством * от 20.04.2024,  протоколом  о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения * от 20.04.2024,  протоколом о задержании  транспортного средства * от 20.04.2024,  актом медицинского освидетельствования на состояния (алкогольного, наркотического или иного токсического) №* от 20.04.2024,  рапортом от 10.05.2024, протоколом об административном правонарушении * от 10.05.2024,  карточкой операций с ВУ,  результатами поиска правонарушений, видеозаписью.
Указанные выше процессуальные документы составлены в соответствии с правилами ст. 28.2, ст. 27.12 Кодекса РФ об АП, уполномоченным должностным лицом, каких-либо процессуальных нарушений при их составлении судом не установлено.
Оценивая доказательства вины Лемента Р.С. в совершении административного правонарушения в их совокупности, суд считает их достаточными для установления события и состава административного правонарушения.
В представленных суду материалах дела, сведений о том, что Лемента Р.С. является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не имеется. В связи, с чем его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Субъектом административного правонарушения предусмотренного
ст. 12.8 Кодекса РФ об АП является водитель, под которым понимается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством, погонщик, ведущий по дороге вьючных, верховых животных или стадо. Лемента Р.С. управлял транспортным средством на момент задержания, а потому относится к субъектам данного правонарушения.
Действия Лемента Р.С. судом квалифицируются по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, Лемента Р.С.,   в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об АП является признание вины.
В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об АП, судом не установлено.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить Лемента Р.С. наказание в виде административного штрафа с применением дополнительного административного наказания на основании ч. 1 ст. 3.8 Кодекса РФ об АП в виде лишения физического лица, предоставленного ему специального права за грубое нарушение порядка пользования этим правом, так как данное административное наказание применяется судом в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При определении размера наказания в виде штрафа, суд исходит из обстоятельств дела, и считает необходимым назначить наказание, в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП.
Не имеется оснований и для применения в отношении Лемента Р.С. положений ст. ст. 2.7, 2.9 Кодекса РФ об АП, поскольку совершение административного правонарушения в области дорожного движения нельзя расценивать, как малозначительное. Крайней необходимости в его действиях также не усматривается.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8, 4.1, 4.3, ч. 1 ст. 12.8, 29.9- 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

Лемента Р.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере – 30 000,00 (тридцать тысяч) рублей с лишения права управления транспортными средствами сроком на 01 (один) год и 06 (шесть) месяцев.
Оплату административного штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: получатель – УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Ипатовскому городскому округу, л/с 04211176400), КПП 260801001, ИНН 2608004891, ОКТМО 07714000, номер счета получателя платежа 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, кор/сч. 40102810345370000013, КБК 18811601123010001140, УИН *.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Согласно ч. 1.1, ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания - в подразделение Госавтоинспекции по месту жительства лица подвергнутого административному наказанию, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в данный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента или банковского платежного субагента.
В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Копию настоящего постановления направить Лемента Р.С., начальнику ОГИБДД МВД России «Ипатовский», для сведения и исполнения.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ипатовский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Ипатовского района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Согласовано
            Мировой судья                                                                                           И.Н. Швачко

7